
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������	�
����	
���������������������������� ������ �������� �����

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Desenvolvimento Humano
PORTARIA N° 001/2008/GS/SEDH                                João Pessoa, 31 de março de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEDH,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso XIII, alínea “a” da Lei Complementar nº
067/2005, de 07 de julho de 2005 e de acordo com o disposto no § 8º do art. 15 e na alínea “b”,
do inciso II, do art.73, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar os servidores LÚCIA MARIA DINIZ DE LUNA, matrícula n°

79.376-1, JOSÉ ARIBERTO BANDEIRA BRUNO, matrícula n° 66.388-3, GEONARDO
STRESS DE MEDEIROS LINS, matrícula n°156.655-2, para sob a Presidência do primeiro,
constituírem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO E SERVI-
ÇOS desta Secretaria, cujo valor exceda o limite fixado para Convite.

II - Atuarão como Suplentes, na falta ou impedimento dos Titulares, os servido-
res ELIESETE JÚLIA LAURENTINO, matrícula nº 75.025-5 e JOSAFÁ DA SILVEIRA
BORGES, matrícula n° 720.016-1.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo
período de 01 (um) ano, revogando as disposições em contrário.

PUBLICADO NO DOE 23.02.08
REBUPLICAR POR INCORREÇÃO

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº  153/2008                                                 EXPEDIENTE DO DIA  03/04/2008

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi ou-
torgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUINTES PROCESSOS
DE LICENÇA ESPECIAL :
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍCULA NOME DIAS PERÍODO
SEEC 8.007.235-6  49.152-7 ADELMA GOUVEIA GUEDES LOUREIRO 120 DE 24/02/1993 à 24/02/2003
SEEC 8.007.343-3  92.602-7 ANTONIO LIRA DO Ó 70 DE 30/09/1996 à 30/09/2001
SEEC 8.002.422-0  74.024-1 CLENILDA FECHINE AGUIAR 90 DE 17/03/1996 à 17/03/2001
SEEC 8.001.077-6  77.272-1 FRANCISCO DAS CHAGAS DE FREITAS 180 DE 19/04/1992 à 19/04/2002
SEEC 8.003.886-7  85.421-2 HILDA SANTOS COSTA 90 DE 16/07/1994 à 16/07/1999
SEEC 8.050.313-6  92.327-3 LÚCIA DE FÁTIMA SILVA FARIAS 90 DE 23/04/1995 à 23/04/2000
SEEC 8.007.008-6  62.594-9 MARIA APARECIDA DE AZEVEDO MELO 90 DE 20/06/1996 à 20/06/2001
SEEC 8.005.762-4 117.760-5 MARIA APARECIDA DOS SANTOS NASCIMENTO 180 DE 01/01/1989 à 01/01/1999
SEEC 8.007.337-9 142.978-7 MARIA BETANIA COSTA ARAÚJO 270 DE 01/09/1988 à 01/10/2003
SEEC 8.007.399-9 143.348-2 MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 270 DE 01/05/1987 à 04/07/2003
SEEC 8.006.547-3 131.209-0 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 90 DE 28/03/1998 à 28/03/2003
SEEC 8.006.185-1 130.874-2 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA LIMA 50 DE 06/07/1995 à 06/07/2000
SEEC 8.007.233-0  89.169-0 MARIA DO SOCORRO DE MELO 90 DE 01/04/1995 à 01/04/2000
SES 8.006.806-5  80.570-0 MARIA DO SOCORRO OLINDA DE SOUZA SILVA 90 DE 02/06/1997 à 02/06/2002
SEEC 8.006.651-8 142.404-1 MARIA ELZA PEDROSA DE ARAÚJO 270 DE 01/12/1987 à 08/09/2003
SEEC 8.006.841-3 125.781-1 NEIDE MARIA SILVA DE SOUZA 90 DE 27/02/1998 à 27/02/2003
SEEC 8.006.609-7 132.659-7 NOEMIA HONORINA DA COSTA SANTOS 90 DE 21/07/1998 à 21/07/2003
SEEC 8.005.606-7 133.865-0 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA BATISTA 90 DE 03/07/1997 à 03/07/2002
SEEC 8.006.822-7  87.973-8 SUELI GLAÚCIA DA SILVA 90 DE 01/10/1995 à 01/10/2000
SEDAP 8.006.867-7  82.859-9 TIBURTINO CARTAXO DE SÁ FILHO 360 DE 16/08/1982 à 16/08/2002

Administração

Segurança e da Defesa Social
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA nº GCG/0017/2008-CG                        João Pessoa/PB, 30 de março de 2008.

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
CENTRAL DE COMPRAS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DA PARAÍBA E DETERMINA PROVIDÊNCIAS.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VI do art.
13 do Regulamento de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado pelo Decreto  Estadual nº.
7.505, de 03 de fevereiro de 1978, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 8.443/2007,

R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR os Militares Estaduais abaixo referenciados para constitu-

írem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CENTRAL DE COMPRAS DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA, para fins de procedimentos licitatórios,
no âmbito interno do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba, na forma que se segue:

I -  2º Ten QOBM matrícula 522.842-5, RICARDO SÉRGIO DE A. MACHADO
JÚNIOR – Presidente;

II -  2º Ten QOBM matrícula 522.836-1 ANDERSON GOMES DA SILVA – Membro;
III –  2º Ten QOBM matrícula 522.844-1 LUIZE VIRGÍNIA RIBEIRO PEREIRA – Membro;
IV -  3º Sgt BM matrícula 520.980-3 VALDIMÁRIO ROLIM CAVALCANTE - Suplente.
Art. 2º -  No caso de impedimento do Presidente, assumirá essa Função, pela

ordem, o Oficial constante do item II ou III do art. Anterior;
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até

com 31 de dezembro de 2008;
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 5º - Publique-se e Cumpra-se;

PORTARIA nº GCG/0018/2008-CG                       João Pessoa/PB, 30 de março de 2008.

NOMEIA COMISSÃO DE PREGOEIRO E AUXILIARES DA
CENTRAL DE COMPRAS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DA PARAÍBA E DETERMINA PROVIDÊNCIAS.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VI do art.
13 do Regulamento de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado pelo Decreto  Estadual nº.
7.505, de 03 de fevereiro de 1978, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 8.443/2007,

R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR os Militares Estaduais abaixo referenciados para constitu-

írem a COMISSÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DA CENTRAL DE COMPRAS
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA, para fins de procedimentos
licitatórios, no âmbito interno daquela Unidade, na forma que se segue:

I -  1º TEN QOBM matrícula 521.289-8 NAZARENO DE OLIVEIRA MORAIS
– Pregoeiro;

II -  2º Ten QOBM matrícula 522.842-5, RICARDO SÉRGIO DE A. MACHADO
JÚNIOR – Auxiliar;

III –  3º Sgt BM matrícula 520.980-3 VALDIMÁRIO ROLIM CAVALCANTE -
Auxiliar.

IV -  Sd BM matrícula 523.839-1 HENRIQUE ALVES DE OLIVIERA SOARES -
Auxiliar.

Art. 3º -  No caso de impedimento do Presidente, assumirá essa Função o Oficial
constante do item II do art. Anterior;

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até
com 31 de dezembro de 2008;

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 6º - Publique-se e Cumpra-se;

PORTARIA nº GCG/0020/2008-CG                        João Pessoa/PB, 02 de abril de 2008.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso VI do art.
13 do Regulamento de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado pelo Decreto  Estadual nº.
7.505, de 03 de fevereiro de 1978, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 8.443/2007,

R E S O L V E:
Art. 1º – INDICAR os Bombeiros Militares Estaduais abaixo referenciados, após

autorização do Excelentíssimo Sr. Governador do Estado, para freqüentarem o CURSO DE
PERÍCIA DE INCÊNDIO - CPI, cujas vagas foram oferecidas a esta Corporação pelo Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, a ser realizado no período de 04 de abril a 18 de Julho do
corrente ano.

I -  Maj QOBM matrícula 520.313-9 VILMAR DIAS DE OLIVEIRA;
II -  1º TEN QOBM matrícula 521.289-8NAZARENO DE OLIVEIRA MORAIS;
III - 1º TEN QOBM matrícula 521.276-6 FÁBIO SANTOS.
Art. 6º - Publique-se e Cumpra-se;

Portaria Nº 073 / 2008 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 10 de março de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, c/c os Artigos 46, Inciso II, e 48 da Lei
Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e a requerimento dos interessados, constante do
Processo Nº 452/2008-DPPB,

RESOLVE remover o Defensor Público FERNANDO ANTÔNIO DE
ALBUQUERQUE, Símbolo DP-3, matrícula 55.099-0, titular da 1ª Defensoria Pública da 3ª
Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital, para a titularidade da 1ª Defensoria Pública
da 7ª Vara Cível da Comarca da Capital, em virtude de permuta com a Defensora Pública
TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matrícula 62.163-3, titular da 1ª
Defensoria Pública da 7ª Vara Cível da Comarca da Capital, que doravante passará à titularidade da
1ª Defensoria Pública da 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 074 / 2008 – DPPB / GDPG                           João Pessoa, 10 de março de 2008.

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, c/c os Artigos 46, Inciso II, e 48 da Lei
Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e a requerimento dos interessados, constante do
Processo Nº 452/2008-DPPB,

RESOLVE  remover a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE
MOURA, Símbolo DP-3, matrícula 62.163-3, titular da 1ª Defensoria Pública da 7ª Vara Cível da
Comarca da Capital, para a titularidade da 1ª Defensoria Pública da 3ª Vara da Fazenda
Pública da Comarca da Capital, em virtude de permuta com o Defensor Público FERNANDO
ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE, Símbolo DP-3, matrícula 55.099-0, titular da 1ª Defensoria
Pública da 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca da Capital, que doravante passará à titularidade
da 1ª Defensoria Pública da 7ª Vara Cível da Comarca da Capital.

Publique-se
Cumpra-se.e

Portaria Nº 089 / 2008 - DPPB / GDPG                            João Pessoa, 18 de março de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo
em vista o que consta do Processo Nº 513/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ REGIS DA SILVA, Símbolo DP-
1, matrícula 107.198-0, Membro desta Defensoria, para exercer suas funções institucionais junto
a 2ª Defensoria Pública da Comarca de Ingá, a partir desta data, revogando-se as disposi-
ções em contrário, exceto as designações para as Unidades Prisionais do Estado.

Publique-se
Cumpra-se.

Portaria Nº 092 / 2008 - DPPB / GDPG                          João Pessoa, 31 de março de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, e tendo

Defensoria Pública do Estado



João Pessoa -  Terça-feira, 08 de Abril de 20082 Diário Oficial

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

em vista o que consta do Processo Nº 791/2008-DPPB,
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA JUVINETE ANACLETO, Sím-

bolo DP-1, matrícula 135.322-5, Membro desta Defensoria Pública, para atuar nos autos do
Processo Nº 037.2001.006.124-2, em tramitação na 4ª Vara da Comarca de Souza, a
partir desta data, cumulativamente com suas designações anteriores.

Publique-se.
Cumpra-se.  de 26 / mar / 2008.


